2015年 2月 25日

メキシコ観光局

報道関係各位

メキシコ観光局は、2015年 2月 28日（土）から 3月 8日（日）まで、

京都市左京区のカフェ／ギャラリー ロクジアンで開催する「MEXIKOKESHI～メキシコ Xこけし

＝メキシこけし～（以下、メキシこけし）」展に協力します。

同展は、京都市とメキシコ・グアダラハラ市が2015年で姉妹都市提携35周年を迎えるのを記

念し、メキシコとの文化的相互理解を促進する目的で、メキシコ観光局職員でもある CHIDO

PROJECT志田朝美氏によって企画されました。

「メキシこけし」とは、東北のこけし工人が挽いた木地にメキシコの様々な先住民族が普段手掛

けている手工芸品づくりの技法を活かして絵付けをした「こけし」のことです。

開催期間中には、ウイチョール族による毛糸とビーズを用いた手芸品づくりのワークショップや、

主催者 CHIDO PROJECT志田朝美氏によるトークショーも行われます。

「メキシこけし」プロジェクトは、2011年3月に起きた東日本大震災からの1日でも早い復興を願い、同年冬に、本展主催者の

CHIDO PROJECT志田朝美氏により始動しました。「メキシこけし」展は、2月22日（日）まで仙台市でも開催され、多数の来場者が訪

れ好評を博しました。

本イベントの実施概要は下記の通りです。

記

「MEXIKOKESHI～メキシコ Xこけし＝メキシこけし～」展

期間 2015年 2月 28日（土）～3月 8日（日）

場所 カフェ／ギャラリー ロクジアン （京都市左京区岡崎南御所町 40-20） http://rokujian.com/

主催 CHIDO PROJECT

協力 メキシコ観光局／プエブラ州政府観光局／ハリスコ州政府観光局／ゲレロ州文化芸術振興局／

オアハカ工芸機構／アエロメヒコ航空／木彫工房ヒメネス

後援 京都市／メキシコ大使館

概要

 メキシこけしの展示

 ウイチョール族による毛糸とビーズのワークショップ

日時：2015年 2月 28日（土）、3月 1日（日）の 2日間

内容：

①毛糸の回（参加費 4,000円）：13:00-15:00

②ビーズの回（参加費 4,000円）：16:30-18:30

※ドリンクとメキシコのお菓子付き、両日ともに各回 6名様まで

※ワークショップのお問い合わせは CHIDO PROJECT志田朝美氏まで chido-project@hotmail.co.jp

 メキシコ&メキシこけしについてのトークショー

日時：2015年 3月 8日（日）15:00スタート

話し手：CHIDO PROJECT兼メキシコ観光局職員 志田朝美氏

※参加無料

【本件に関する報道関係者のお問い合わせ先】

メキシコ観光局広報事務局 （MSL GROUP in Japan内）

担当： 高橋／趙／佐藤

Tel: 03-5719-8901 / Fax: 03-5719-8919 / E-mail: mexico_pr@msljapan.com

メキシコ観光局 協力

「MEXIKOKESHI～メキシコ Xこけし＝メキシこけし～」展、

2月 28日（土）~ 3月 8日（日）京都で開催

~京都市とメキシコ・グアダラハラ市の姉妹都市提携 35周年を記念して~

http://rokujian.com/
mailto:chido-project@hotmail.co.jp